
     COMUNE   DI   CINISI
     (Provincia di Palermo)

I  SETTORE – Amministrativo – Culturale -
Scolastico

SERVIZIO VI – SERVIZIO SCOLASTICO E
ALL’INFANZIA – TURISMO E SPETTACOLO

Determinazione  del Responsabile del Settore n. 364 del 09/10/2020
   

                                               

DETERMINA  N. 1096    DEL    09\10\2020   - (Registro gen.)

                                                     

OGGETTO:  IMPEGNO  SPESA  CONTRIBUTO  AGLI  ALUNNI
PENDOLARI OTT/DIC 2020



IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle
Norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui
attesta  la  regolarità  e  correttezza   del  procedimento  svolto  e   per  i  profili  di  propria  competenza,  attestando,
contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. Il sottoscritto dichiara, inoltre, l’insussistenza delle
relazioni  di  parentela  o  affinità,  situazioni  di  convivenza  o  frequentazione  abituale  tra  il  medesimo  e  gli
amministratori, soci, e dipendenti dell’ impresa/ditta/società destinataria del presente provvedimento.
Dato atto che nel procedimento in argomento non si integra alcuna fattispecie di conflitto d’interessi, anche potenziale,
previste dall’art.6 della L.R. n.7 del 21/05/2019;

PREMESSO

CHE  in  ottemperanza  a  quanto  previsto  dalla  L.R.  24/73,  e  successive  modifiche  ed
integrazioni, “la Regione Siciliana garantisce attraverso i Comuni il trasporto gratuito agli alunni della
scuola dell’obbligo e delle scuole medie superiori residenti nel Comune che si recano presso altro Comune per
frequentare  le  scuole  pubbliche  statali  o  paritarie  qualora  non  esista  nel  comune  di  residenza  la
corrispondente scuola pubblica”;

CHE con la circolare n. 5 del 3/3/2009 il suddetto beneficio viene esteso anche agli studenti
iscritti ai percorsi triennali di istruzione e formazione professionale;

CHE il  contributo di cui  sopra è commisurato al costo dell'abbonamento per il  servizio
pubblico di linea per la scuola allocata nel comune più vicino, anche se lo studente sceglie una
scuola più lontana;

CHE  gli  studenti  di  Cinisi,  non esistendo in  loco nessun tipo di  scuola  superiore  sono
costretti a recarsi giornalmente a Palermo, Partinico, Carini, Alcamo;

RITENUTO,  pertanto,  necessario  provvedere  al  rimborso  delle  spese  sostenute,  dietro
presentazione di regolare abbonamento a mezzo pubblico di linea e dell’attestazione di frequenza
scolastica per il periodo ottobre-dicembre 2020;

 VISTA  la  determina  n.  1524 del  11/12/2019  con la  quale  si  impegnava  la  somma di  €
175.000,00 alla M. 4 Pr. 07 T. 1 Macroagg. 04, 04071.04.1427 del bilancio 2020 per il pagamento
relativo a gennaio-maggio 2020;

VISTA la  determina n.  619 del  10/06/2020 con la  quale  si  procedeva al  rimborso della
somma  relativa  ai  mesi  gennaio  e  febbraio  2020  pari  ad  €  79.946,90,  atteso  che  a  causa  della
pandemia causata  da  Covid-19  le  attività  dell’anno scolastico  2019/2020   sono  state  sospese  a
partire dal 05/03/2020, determinando così nell’impegno assunto un’economia pari ad € 97.223,00;

VISTA la  delibera  di  G.  M.  n.  90  del  06/10/2020  “Indirizzi  per  il  trasporto  scolastico
studenti pendolari per l’a.s. 2020/2021”, con la quale si demanda al Resp. del I Settore  l’adozione
di ogni  adempimento gestionale ad assumere formale impegno di  spesa al  fine di  garantire  il
rimborso delle spese alunni pendolari; 



CONDSIDERATO  che il Comune di Cinisi attualmente gestisce il Bilancio in regime di
esercizio  provvisorio,  in  quante  è  in  corso  l'iter  di  predisposizione  del  bilancio  di  previsione
2020/2022  il cui termine di approvazione, ai sensi dell'art. 151  del D. Lgs. 267/2000 del TUEL, con
D.M. del 30/09/2020, è stato prorogato al 31/10/2020:

RILEVATO che la tipologia di spesa,  per quanto sopra riportato,  non rientra tra quelle
frazionabili e pertanto nelle ipotesi di cui all’art. 163  c. 5 lett. b) del TUEL;

VISTA la delibera di C.C. n. 36 del 13/08/2019 esecutiva ai sensi di legge,  con la quale
veniva approvato il DUP 2019/2021 e il bilancio di previsione 2019/2021;

Visto il PEG approvato con deliberazione di G. M. n. 90 del 06/09/2019;

PROPONE

SVINCOLARE dall’impegno 1309/2019 assunto al cod. 04071.04.1427 del bilancio 2020 la somma
di € 97.223,00, relativa al fabbisogno per rimborso spese pendolari dei mesi gennaio-maggio 2020,
in quanto economia di  spesa determinatasi per i  mesi  marzo-maggio,  a seguito chiusura delle
scuole disposta dal 05/03/2020,  a causa della pandemia da Covid-19;

IMPEGNARE la somma di € 107.223,00 alla miss. 04 prog. 07 tit 1 macroagg. 04  04071.04.1427 del
bilancio 2019/2021 esercizio 2020 per il pagamento del contributo alunni pendolari per il periodo
ottobre-dicembre 2020, giusta delibera di G. M. n. 90/2020;

Dare atto che l’obbligazione diventerà esigibile entro il 31/12/2020;

 Il Resp. dell’Istruttoria
                                                                                                                          F.to P. Vitale

 IL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

 Vista la proposta che precede; 
 Vista la Determina del Sindaco n. 12 del 01/7/2019; 
 Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. Dichiara, altresì,

l’insussistenza di relazioni di parentela o affinità, situazioni di convivenza o frequentazioni
abituali tra il medesimo e gli amministratori, soci e dipendenti della società destinataria del
presente provvedimento.

 Dà  atto  che  nel  procedimento  in  argomento  non  si  integra  alcuna  fattispecie  di  conflitto
d’interessi, anche potenziale, previste dall’art.6 della L.R. n.7 del 21/05/2019;

D E T E R M I N A 

Di approvare integralmente la proposta di cui sopra che si intende qui riportata. 

                                                             Il Responsabile del I Settore 
     F.TO DIGITALMENTE

    Dott.ssa C. Palazzolo                                        
   



Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 12,
della L.R. 30/2000.

Cinisi li ___________                
                                                                    Il Responsabile del Settore Finanziario
                                                                               F.to    P.Vitale

Copia conforme all’originale, della presente determinazione, viene trasmessa a:

     O     Primo Settore – Amministrativo  - Culturale - Scolastico
     O      Secondo Settore – Servizi a Rete
     O      Terzo Settore – Lavori Pubblici 
     O      Quarto Settore – Urbanistica – Edilizia Suap
     O      Quinto Settore –Bilancio, Finanze e Programmazione Servizi Sociali
     O      Sesto Settore - Polizia Municipale
     O      Segretario Generale
     O      Sindaco/Giunta
     O      Presidente del Consiglio Comunale
     O     Capi Gruppo Consiliari
     O     Revisore dei Conti

Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni

Defissa dall’Albo Pretorio  il __________________

Cinisi li _________________

Il SegretarioComunale       Il Messo Comunale
___________________ ______________________


	COMUNE DI CINISI
	I SETTORE – Amministrativo – Culturale - Scolastico
	Determinazione del Responsabile del Settore n. 364 del 09/10/2020
	
	DETERMINA N. 1096 DEL 09102020 - (Registro gen.)
	
	Affissa all’Albo Pretorio il __________________ e vi rimarrà per 7 giorni
	Defissa dall’Albo Pretorio il __________________





